
 

 

 

 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  
obce Slovenská Ľupča č. 6/2024                           

 

Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS 

v obci Slovenská Ľupča  

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3 

a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov: 

 

Vyvesený na úradnej tabuli dňa: 30.10.2024 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 30.10.2024 

Zverejnený na webovom sídle obce dňa: 30.10.2024 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 30.10.2024 

Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 08.11.2024 

Pripomienky je možné podať:  

➢ elektronicky na emailovú adresu:   jana.hricovska@slovenskalupca.sk , alebo 

➢ písomne na adresu: Obec Slovenská Ľupča, Námestie SNP 1/13, 976 13  Slovenská 

Ľupča, alebo 

➢ ústne do zápisnice na obecnom úrade (vyššie uvedený kontakt). 

 

 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie uznesením Obecného zastupiteľstva obce Slovenská 

Ľupča č. 112/2024 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli dňa: 21.11.2024 

Zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa: 21.11.2024 

Zverejnený na webovom sídle obce dňa: 21.11.2024 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 01.01.2025 

 

 

 

Trhový poriadok trhových miest bol odsúhlasený Regionálnou veterinárnou a potravinovou 

správou, Banská Bystrica dňa 23.10.2024 v zmysle § 7 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. 

 
 

 



2 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Slovenská Ľupča č.  6/2024 

Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS v obci 

Slovenská Ľupča 

Obecné zastupiteľstvo v Slovenskej Ľupči v zmysle ustan. § 4 ods. 3 písm. i)  a § 6  ods. 1 

zák. SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, zákona č. 

178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov a podľa § 22 zákona č. 250/2007 Z.z. o ochrane 

spotrebiteľa, vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Slovenská Ľupča, ktorým 

schvaľuje Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov Miestneho kultúrneho 

strediska (ďalej len MKS) v obci Slovenská Ľupča (ďalej len Trhový poriadok). 

 

§ 1 

Vymedzenie trhových miest a správcu 

 

1. Trhový poriadok upravuje predaj výrobkov a poskytovanie služieb pre nasledovné  

trhové miesta, ktoré sa konajú /alebo sa môžu konať/ na území obce Slovenská Ľupča: 

a) trhovisko s tržnicou na ulici Námestie SNP parc. č. CKN 1021/3 a 1022/1 v k.ú. 

Slovenská Ľupča, 

b) ambulantný predaj na parc. č. CKN 1869, 1819 a 1820 v k.ú. Slovenská Ľupča, 

c) príležitostné trhy na verejných priestranstvách obce a pozemkoch vo vlastníctve 

obce na parc. č. CKN 1820 a 1819 v k.ú. Slovenská Ľupča, – najmä Turičný 

jarmok, Vianočné trhy, trhy v Miestnom kultúrnom stredisku, iné príležitostné 

trhy, ktoré tvoria súčasť kultúrno-spoločensko-športových akcií; a ktoré organizuje 

obec Slovenská Ľupča alebo obcou poverená organizácia resp. oprávnená 

právnická osoba alebo fyzická osoba – podnikateľ. 

2. Miesto (námestie, verejné priestranstvá a podobne) a termín konania príležitostných 

trhov a ambulantného predaja schvaľuje starosta obce. 

3. Príležitostné trhy vykonáva obec Slovenská Ľupča v zastúpení starostom obce, alebo  

obcou poverená organizácia alebo oprávnená právnická resp. fyzická osoba - 

podnikateľ.        

4. Správcom trhových miest podľa ods. 1 písm. a) až c) tohto paragrafu je obec 

Slovenská Ľupča.     

                                       

§ 2                                                                                                                                         

Označenie správcu trhových miest 

1. Za zverejnenie trhového poriadku a jeho udržiavanie v spôsobilom stave (čitateľnom 

a na viditeľnom mieste) je zodpovedný správca trhového miesta. 

2. Správcom trhového miesta je: Obec Slovenská Ľupča, Námestie SNP 1/13, 976 13 

Slovenská Ľupča. 

 

§ 3 

Povolený sortiment predávaných výrobkov a poskytovaných služieb        

 

1. Na trhových miestach je povolené predávať výrobky uvedené v § 9 zákona č. 

178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach: 
  



3 

 

a) knihy, periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo 

iných diel, 

b) drobné umelecké predmety a drobné remeselné výrobky, 

c) spotrebné výrobky; ustanovenie § 7 ods. 2 zákona tým nie je dotknuté, 

d) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste vrátane nebalenej zmrzliny, 

e) ovocie a zelenina, 

f) potraviny v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce podľa § 7 ods. 1 

zákona vrátane balených mrazených krémov a balenej zmrzliny, 

g) kvetiny, dreviny a priesady, 

h) žreby okamžitých lotérií a žrebových vecných lotérií, 

i) sladkovodné trhové ryby 

 

2. a ďalšie nasledovné potraviny:    

a) sušené ovocie, zelenina, orechy a semená,  

b) liečivé rastliny a výrobky s ich obsahom, 

c) cukrovinky, oblátky, medovníky,  

d) med a výrobky z včelích produktov, 

e) káva a sypané čaje, 

f) mäso a mäsové výrobky,  

g) syry a syrové výrobky. 

 

3. Na trhových miestach je povolené poskytovať služby uvedené v § 8 zákona č. 

178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach a ďalšie nasledovné služby:    

a) zábavné služby (kolotoče, strelnice, cirkusy a pod.), 

b) poradenské služby,  

c) oprava šijacích strojov, 

d) rezanie kapusty,  

e) čistenie peria, 

f) iné na základe povolenia obce v súlade s legislatívou. 

 

4. Na trhových miestach je zakázané predávať výrobky uvedené v § 6 zákona č. 

178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach.   

 

5. Predávajúci je povinný u výrobkov rastlinného a živočíšneho pôvodu špecifikovať 

podmienky vydania osvedčenia spôsobilosti na ich predaj a povolenia príslušného 

orgánu štátnej správy.  

 

  

§ 4 

Trhové dni, predajný a prevádzkový čas 

 

1. Trhovým dňom pre tradičný Turičný jarmok obce je sobota určená starostom obce 

v mesiacoch máj, alebo jún aktuálneho roka, ak obecné zastupiteľstvo nerozhodne 

inak. Trhovým dňom Vianočných trhov a iných príležitostných trhov podľa § 1 ods. 1 

písm. c) tohto VZN  je deň alebo sú dni, ktoré schváli starosta obce v období mesiaca 

december aktuálneho roka podľa § 1 ods. 2 toho VZN,  na základe potreby obce alebo 

požiadavky organizátora.   

2.  Predajný čas príležitostných trhov je určený od 9.00 hod. do max. 24.00 hod. 

s výnimkou trhov konaných v MKS, ktoré sú povolené od 9.00 hod. do 18.00 hod.  



4 

 

3. Predajný čas na trhovisku s tržnicou a v prípade ambulantného predaja je určený od 

06.00 hod. do 18.00 hod. a trhové dni sú určené od pondelka do soboty. 

      3. Správca trhového miesta má stanovený prevádzkový čas od 6.00 hod. do 24.00 hod.      

  

 

§ 5 

Poplatok za prenájom predajných zariadení, predajnej plochy na trhových miestach 

a prenájom priestorov v MKS Slovenská Ľupča  

 

1. Predajné zariadenia /stánky, stoly/ patriace obci a predajnú plochu na trhovom  mieste  

 a tiež priestory v MKS prenajíma  a poplatky s tým spojené vyberá od jednotlivých 

 predávajúcich správca resp. ním určené osoby pred začiatkom predaja. 

2. Poplatky spojené s prenájmom predajných zariadení a predajnej plochy na trhovom 

 mieste a v MKS tvoria prílohu č. 1 a 2 tohto VZN.  Obecné zastupiteľstvo 

 prehodnotí výšku týchto poplatkov podľa potreby tak, aby ich výška bola známa 

 k termínu schválenia rozpočtu obce na nasledujúci rok. 

3. Pokiaľ organizátorom príležitostného trhu nie je obec Slovenská Ľupča resp. trh sa 

uskutoční v priestoroch alebo na mieste, ktorého vlastníkom nie je obec Slovenská 

Ľupča /musia byť splnené obe podmienky/, poplatky si určuje a vyberá organizátor 

podujatia. Podmienkou však je, že takéto podujatie musí byť schválené obcou.  

4. Poplatok za prenájom predajnej plochy a predajného zariadenia sa nevyberá od ZŠ 

a MŠ Slovenská Ľupča, záujmových krúžkov CVČ a ZUŠ, DHZ Slovenská Ľupča,  

dobrovoľných občianskych združení, spoločenských a športových organizácií obce 

Slovenská Ľupča, ak sortiment predávaných výrobkov alebo poskytovaných služieb 

súvisí s ich činnosťou, zameraním, propagáciou alebo má benefičný charakter.  

5. Poplatok za prenájom priestorov MKS sa nevyberá od ZŠ a MŠ Slovenská Ľupča, 

záujmových krúžkov CVČ a ZUŠ, DHZ Slovenská Ľupča,  dobrovoľných 

občianskych združení, spoločenských a športových organizácií obce Slovenská Ľupča, 

ak ide o akciu charakteru výchovno-vzdelávacieho, alebo všeobecne prospešného 

charakteru alebo osvety.  

6. Poplatok za prenájom priestorov MKS sa vyberá od ZŠ a MŠ Slovenská Ľupča, 

záujmových krúžkov CVČ a ZUŠ, DHZ Slovenská Ľupča,  dobrovoľných 

občianskych združení, spoločenských a športových organizácií obce Slovenská Ľupča 

a to vo výške 50% z celkovej sumy za prenájom priestorov podľa cenníka 

krátkodobých služieb a akcií v MKS Slovenská Ľupča v prípade, že ide o predávanie 

výrobkov alebo konanie spoločenských a športových akcií s výberom vstupného.  

7. Správca trhového miesta, príležitostných trhov vydá predávajúcemu účtovný doklad 

o uhradení poplatku za  predajnú plochu, predajný priestor alebo prenájom predajného 

zariadenia.  

 

 

§ 6  

Osoby oprávnené predávať a poskytovať služby na príležitostných trhoch 

 

1. Osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby na trhových miestach sú 
definované v § 10 zákona č. 178/1998 Z.z.:  

a) fyzické osoby a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných 

predpisov, 

b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej 

alebo chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny, 



5 

 

c) fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi 

sebou, 

d) fyzické osoby, ktoré sú autormi predávaného výrobku, ktorý je originálom diela 

alebo jeho rozmnoženinou. 

2. Povolenie fyzickým alebo právnickým osobám na predaj výrobkov a poskytovanie 

 služieb na trhových miestach na území obce Slovenská Ľupča písomne vydáva obec  

 na základe žiadosti adresovanej na Obecný úrad v Slovenskej Ľupči podľa prílohy č. 3  

tohto VZN.  

 

§ 7 

Povinnosti predávajúcich na trhových miestach 

 

1. Predávajúci na trhových miestach v obci Slovenská Ľupča sú povinní dodržiavať 

povinnosti ako:  

a) označiť svoje predajné zariadenie, miesto,  

b) dodržiavať trhový poriadok trhoviska, tržnice a príležitostného trhu, 

c) používať elektronickú registračnú pokladnicu alebo virtuálnu registračnú 

pokladnicu podľa osobitných predpisov, 

d) udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, po skončení 

predaja zanechať predajné miesto čisté a upratané, 

e) zreteľne označiť predávané výrobky alebo poskytované služby cenou, 

f) vykonávať pri predaji váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim 

spotrebiteľovi kontrolu správnosti váženia, 

g) dodržiavať ostatné podmienky predaja výrobkov a poskytovania služieb podľa 

osobitných predpisov. 

2.  Predávajúci  je povinný zaplatiť  poplatky podľa tohto  Trhového poriadku ešte pred 

 začatím predaja.   

3. Podľa schválenej žiadosti o povolenie na predaj (príloha č. 3 tohto VZN), prípadne 

predložení čestného vyhlásenia k žiadosti o vydanie povolenia na predaj (príloha č. 4 

tohto VZN) je predávajúci povinný využívať výlučne predajné miesto určené 

správcom.    

 

§ 8 

Práva a povinnosti správcu trhových miest 

 

1. Správca trhových miest je povinný zabezpečiť zverejnenie a  dodržiavanie Trhového 

poriadku a ostatných podmienok pri predaji výrobkov a poskytovaní služieb. 

Správca je ďalej  povinný : 

a) zabezpečiť v priestoroch trhových miest verejný poriadok, bezpečnosť 

 predávajúcich ako aj návštevníkov, ochranu ich zdravia a zabezpečiť  protipožiarnu 

 ochranu, 

b)  trvale udržiavať v čistote a poriadku  priestor, v ktorom sa trhy realizujú, 

c) zabezpečiť dostatok vhodných odpadových nádob, starať sa o ich pravidelné 

 vyprázdňovanie a dezinfekciu,  

d) zabezpečiť pre predávajúcich a kupujúcich hygienické zariadenia v primeranom počte 

 a v primeranej vzdialenosti. 

 

§ 9 

Dozor a sankcie 

 

1. Dozor nad dodržiavaním tohto nariadenia vykonávajú: 



6 

 

a) všetky orgány štátnej správy, ktorým táto povinnosť vyplýva  z príslušných  predpisov 

 a zákonov, 

b)  starosta obce, zamestnanci obecného úradu, alebo starostom poverené ďalšie osoby.  

2. Porušenie tohto všeobecne záväzného nariadenia je porušením § 46 zákona č. 

372/1990 Zb. o priestupkoch,  za ktoré môže obec uložiť pokutu podľa § 27b a § 27c 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, pričom obec pri ukladaní pokuty 

prihliada na závažnosť, spôsob, trvania a následky protiprávneho konania.  

3. Ak toto VZN  poruší  právnická osoba a fyzická osoba – podnikateľ dopustí sa 

správneho deliktu, ak fyzická osoba dopustí sa priestupku. 

 

 

§ 10 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto Všeobecne záväznom nariadení obce Slovenská Ľupča sa uznieslo obecné 

 zastupiteľstvo na svojom zasadnutí dňa 19.11.2024 a bolo schválené Uznesením č. 

 112/2024 

2. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN č. 9/2019 – Trhový poriadok 

 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb – príležitostný trh. 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť po schválení Obecným zastupiteľstvom obce Slovenská 

Ľupča a jeho zverejnení v súlade s legislatívou od 1.1.2025. 

 

 

 

 

V Slovenskej Ľupči 19.11.2024  

 

Mgr. Roland Lamper 

                                                                                                           starosta obce 

 



7 

 

 

Príloha č.1 

k VZN č. ../2024 Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS  

v obci Slovenská Ľupča  

  
Poplatok za prenájom predajného zariadenia (stánku), ktorého vlastníkom je obec 

Slovenská  Ľupča: 

1 zariadenie/stánok             30 € / deň 

Poplatok za pripojenie elektrickej energie                      15 € / deň   

(mimo stánkov s občerstvením) 

  

Poplatok  za prenájom trhového miesta na príležitostných trhoch okrem  MKS: 

Tradičné výrobky a služby (remeselníci):     

15 € / 1 bm (do šírky 3bm)  /deň 

20 € / 1 bm (za každý ďalší meter so šírkou nad  3bm) /deň 

Ostatné stánky:  

20 € / 1 bm /deň    

Od poplatku za prenájom trhového miesta sú oslobodení predajcovia tradičných 

remeselných výrobkov, s trvalým bydliskom v obci Slovenská Ľupča, ktorí vykonávajú 

predaj počas kultúrnych podujatí organizovaných obcou Slovenská Ľupča. Pod pojmom 

remeselný výrobok sa rozumie výrobok z kože, dreva, prútia, drôtu, ako aj tkané ručne 

šité, pletené  a ručne vyšívané (nie strojom) výrobky z textilu, kované a tepané výrobky 

a výrobky z medu.                     

Poplatok za prenájom trhového miesta s občerstvením 

- Fixný poplatok za stánok spojený s  predajom alkoholických alebo nealkoholických 

nápojov                                   300 € / deň 

- Fixný  poplatok za stánok s predávaným občerstvením ako langoš, trdelník, zemiakové 

placky, pizza, varená kukurica, palacinky a podobné bez predaja alkoholických alebo 

nealkoholických nápojov           100 € / deň 

+ za každý začatý bm                             30 € / deň 

+ pripojenie na elektrickú energiu                        15 € / prípojka 

 

Poplatok za detské atrakcie 

1 atrakcia (kolotoč, skákací nafukovací hrad ...)                  150 € / deň 

 

Obec si vyhradzuje právo pri predvádzaní tradičného ľudového remesla poskytnúť 

remeselníkovi individuálnu zľavu vo výške 50% z poplatku za prenájom trhového miesta.  

 

      Poplatok za prenájom trhového miesta na trhovisku:  

1 deň / predajné miesto                         7 € / deň 

 

 

Poplatok za vyhlásenie oznamu v obecnom rozhlase 

komerčné hlásenie         8 €   

 



8 

 

Cenník krátkodobých služieb a akcií v Miestnom kultúrnom stredisku v Slovenskej 

Ľupči 

 
Právnická osoba 

Trhy a iné predajné a komerčné prenájmy   

Spoločenská  miestnosť mimo vykurovacieho obdobia    150 € / deň 

Spoločenská miestnosť vo vykurovacom období    200 € / deň 

Vestibul            50 € / deň 

Slovenská izba           35 € / deň 

Kinosála            250 € /  do 6 hod 

➢ mimo vykurovacieho obdobia každá ďalšia začatá hodina    10 € 

➢ vo vykurovacom období každá ďalšia začatá hodina    15 € 

 

Prenájom  pre právnické osoby so sídlom v Slovenskej Ľupči: 

Spoločenská  miestnosť (mimo akcií s výberom vstupného)          5 € / hodina 

 

V prípade akcie organizovanej právnickou osobou v spoločenskej miestnosti MKS, kedy 

si prenajímateľ prenajíma priestor podľa platného cenníku na deň (08.00 hod. - 24.00 

hod.), každá ďalšia začatá hodina po uplynutom čase prenájmu sa uhrádza podľa 

schválenej hodinovej sadzby v časti: Súkromné prenájmy – fyzická osoba      

 

 

 

 

Fyzická osoba 

Súkromné prenájmy     

Spoločenská  miestnosť mimo vykurovacieho obdobia                   10 € / hodina 

Spoločenská miestnosť vo vykurovacom období                            15 € / hodina 

 

Slovenská izba mimo vykurovacieho obdobia                          5 € / hodina 

Slovenská izba vo vykurovacom období                8 € / hodina 

 

Kinosála                200 € / 6 hod 

➢ mimo vykurovacieho obdobia každá ďalšia začatá hodina     10 € 

➢ vo vykurovacom období každá ďalšia začatá hodina     15 € 

 

 

 

Doplnkové služby:   

Využívanie kuchynky         30 € / deň 

Používanie inventáru        15 € / deň 

Obrusy                      0,70 € / 1ks 

 

Za každý poškodený inventár je prenajímateľ povinný uhradiť škodu podľa platného 

cenníka inventáru, ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto VZN.  

 

 

 



9 

 

Príloha č. 2 

k VZN č. ../2024  Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS  

v obci Slovenská Ľupča  

 
Cenník za poškodený zapožičaný inventár: 

 

Poháre a šálky 

pohár vínový na stopke  3,30 €/ 1 ks 

pohár pálenkový na stopke   2,90 €/ 1 ks 

pohár obyč.    2,20 €/ 1 ks 

pohár šampusový     3,30 €/ 1 ks 

šálka na kávu    3,05 €/ 1 ks 

podšálka    2,25 €/ 1 ks    

 

Taniere 

tanier hlboký    1,90 €/ 1 ks 

tanier plytký    1,90 €/ 1 ks 

tanier dezertný   1,60 €/ 1 ks 

  

Príbor  

lyžica polievková   1,20 €/ 1 ks 

vidlička    1,20 €/ 1 ks 

nôž     1,50 €/ 1 ks 

kávová lyžička   0,90 €/ 1 ks  

dezertná vidlička   0,90 €/ 1 ks 

 

Ostatný inventár 

krčah na víno     7,00 €/ 1 ks 

svietniky malé /Ikea/   0,90 €/ 1 ks 

košíky na pečivo   1,90 €/ 1 ks 

utierky na riad    1,90 €/ 1 ks 

obrus biely    6,90 €/ 1 ks 

misy na polievku             10,90 €/ 1 ks 

naberačka polievková   3,00 €/ 1 ks 

kuchynský nôž   4,90 €/ 1 ks 

nerezové podnosy (veľké)  5,90 €/ 1 ks 

podnos na koláče   2,90 €/ 1 ks 

banketová stolička            22,80 €/ 1 ks 

banketový stôl             69,00 €/ 1 ks 

pivný set             99,00 €/ 1 ks. 

 

Za iný prenajatý majetok, ktorý nie je súčasťou tohto cenníka je nájomca povinný zaplatiť 

prenajímateľovi spôsobenú škodu podľa dohody v adekvátnej výške poškodenia a rozsahu.      



10 

 

 Príloha č. 3 

k VZN č. ../2024  Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS  

v obci Slovenská Ľupča  

 

Žiadosť o vydanie povolenia na predaj výrobkov, poskytovanie služieb  

v obci Slovenská Ľupča 

 
Meno a priezvisko fyzickej osoby / obchodné meno právnickej osoby: 

 

....................................................................................................................................................... 

 

Adresa trvalého bydliska fyzickej osoby / sídlo právnickej osoby: 

 

....................................................................................................................................................... 

 

Dátum narodenia fyzickej osoby / IČO právnickej osoby: 

 

...................................................................................................................................................... 

 

Číslo DKP: ................................................................................................................................... 

 Podľa § 3 zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania 

služieb na trhových miestach a zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní v znení neskorších predpisov žiadam obec Slovenská Ľupča o povolenie na predaj 

výrobkov na:  

 

Trhové miesto: ............................................................................................................................. 

 

Povolené dni predaja v týždni: .................................................................................................... 

 

Dátum / obdobie povoleného predaja: ........................................................................................ 

 

Doba predaja od – do: ................................................................................................................. 

 

Podpis a pečiatka žiadateľa: ...................................................................  

 

Žiadateľ so žiadosťou predložil (vyplní obec): 

 doklad o oprávnení podnikať a preukaz totožnosti, 

 zdravotný preukaz, rozhodnutie príslušného orgánu na ochranu zdravia (RÚVZ, 

RVPS) ak je to relevantné, číslo rozhodnutia RÚVZ: ..................................................., 

 doklad o nadobudnutí tovaru, 

 fotokópiu strany označenej ako ZÁZNAMY DAŇOVÉHO ÚRADU z knihy 

elektronickej registračnej pokladnice alebo potvrdenia daňového úradu o pridelení 

daňového kódu virtuálnej registračnej pokladnice žiadateľa, 

 alebo čestné vyhlásenie, že nie je povinný na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 

používať elektronickú registračnú pokladnicu (príloha č. 4 tohto VZN), 

 iné doklady v súlade s legislatívou: 

..........................................................................................................................................

..........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................... 



11 

 

Príloha č. 4 

k VZN č. ../2024  Trhový poriadok trhových miest a prenájom priestorov MKS  

v obci Slovenská Ľupča  

 

 

Čestné prehlásenie 

k žiadosti o vydanie povolenia na predaj výrobkov, poskytovanie služieb 

v obci Slovenská Ľupča 

 

 
Dolu podpísaný/á 

 
Meno a priezvisko fyzickej osoby / obchodné meno právnickej osoby: 

 

....................................................................................................................................................... 

 

Adresa trvalého bydliska fyzickej osoby / sídlo právnickej osoby: 

 

....................................................................................................................................................... 

 

Dátum narodenia fyzickej osoby / IČO právnickej osoby: 

 

....................................................................................................................................................... 

 

Podľa § 3 zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovanie služieb 

na trhových miestach a zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov  

 

týmto čestne prehlasujem, že nie som povinný/á na predaj výrobkov alebo poskytovania 

služieb používať elektronickú registračnú pokladnicu 

 

a to podľa ustanovení zákona č. 289/2008 Z.z. o používaní elektronickej registračnej 

pokladnice a o zmene a doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 511/1992 Zb. o správe 

daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných finančných orgánov v znení neskorších 

predpisov.  

 

V ........................................................... dňa: .............................. 

 

 

         ........................................... 

               podpis 


